

Số: 239 /KH-UBND

Đăk Nông, ngày 10 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án Ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông trong Hệ thống thống kê nhà nước giai đoạn 2017-2025 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

Triển khai Quyết định số 501/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông trong Hệ thống thống kê nhà nước giai đoạn 2017-2025 và tầm nhìn đến năm 2030 (*gọi tắt là Đề án*); Căn cứ Công văn số 6377/BKHĐT-TCTK ngày 12 tháng 9 năm 2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về Kế hoạch triển khai Đề án ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông trong Hệ thống thống kê nhà nước; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông trong công tác thống kê nhằm nâng cao chất lượng thông tin thống kê, phát triển bền vững hoạt động thống kê, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong việc đánh giá tình hình hoạch định chiến lược, xây dựng các kế hoạch, chính sách, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của Đảng và Nhà nước.
- Tin học hóa quy trình tổng hợp, phổ biến Báo cáo kinh tế - xã hội định kỳ, Niên giám thống kê cấp tỉnh, huyện và một số sản phẩm thông tin chủ yếu khác thông qua việc ứng dụng hình ảnh hóa dữ liệu thống kê.
- Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực làm công tác thống kê đạt tiêu chuẩn khoa học dữ liệu tại địa phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

ST T	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Tin học hóa quy trình tổng hợp, phổ biến báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm do ngành Thống kê thực hiện	Cục Thống kê tỉnh		12/2020
2	Tin học hóa quy trình tổng hợp, phổ biến báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm do các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã thực hiện	Cục Thống kê tỉnh	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã	12/2022

ST T	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
3	Tin học hóa quy trình tổng hợp, phổ biến Niên giám thống kê cấp tỉnh do ngành Thống kê thực hiện	Cục Thống kê tỉnh		12/2020
4	Tin học hóa quy trình tổng hợp, phổ biến Niên giám thống kê cấp tỉnh do các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã thực hiện	Cục Thống kê tỉnh	các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã	12/2024
5	Đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực làm công tác thống kê đạt tiêu chuẩn khoa học dữ liệu cho công chức ngành Thống kê tỉnh	Cục Thống kê tỉnh		12/2024
6	Đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực làm công tác thống kê đạt tiêu chuẩn khoa học dữ liệu cho các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã	Cục Thống kê tỉnh	các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã	12/2025

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Thống kê tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ động lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch với các chương trình, đề án khác có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính xây dựng tổng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và bố trí kinh phí theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và hướng dẫn các nội dung liên quan đến Kế hoạch.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá và báo cáo UBND tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; đề xuất điều chỉnh, bổ sung nội dung Kế hoạch nếu cần thiết.

2. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Cục Thống kê tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cấp, các ngành về vai trò, tầm quan trọng của công nghệ thông tin - truyền thông trong hoạt động thống kê nhà nước.

3. Sở Tài chính phối hợp với Cục Thống kê tỉnh để bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn.

4. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã:

- Phối hợp với Cục Thống kê tỉnh tổ chức tin học hóa nguồn số liệu phục vụ quy trình tổng hợp, phổ biến báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng, Niên giám thống kê cấp tỉnh và thực hiện đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực làm công tác thống kê đạt tiêu chuẩn khoa học dữ liệu tại địa phương.

- Phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự toán và bố trí kinh phí hàng năm để thực hiện nội dung có liên quan trong Đề án theo quy định Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn và quy định liên quan.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Cục Thống kê tỉnh để hướng dẫn theo thẩm quyền hoặc tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định./.♥

Noi nhận:

- Như trên;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX, KTN, KTTH ©.

1

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Cao Huy